
                                                        

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  GALAŢI 

COMUNA  RĂDEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA nr. 6 

08 IANUARIE 2024 

 

Privind: constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului de 

consilier local al  doamnei LUNGU CARMEN, precum și vacantarea locului de consilier local. 

 

   Iniţiatorul proiectului de hotărâre este POPOIU  IONEL, primar al comunei Rădești, județul Galați, 

validat prin sentința civilă nr. 64/16.10.2020 a Judecătoriei Tg. Bujor;  

        Consiliul Local al comunei Radesti, judetul Galati, intrunit in sedinta extraordinară în 08.01.2024; 

        Având în vedere referatul constatator nr. 6071 din 19.12.2023 al Primarului  Comunei Rădești și 

Secretarului general al  Comunei Rădești, 

        Având in vedere referat de aprobare a initiatorului inregistrat  la nr. 37  din  03.01.2024; 

        Având in vedere raportul de specialitate  întocmit de  secretarul general al comunei Rădești, 

inregistrat cu nr. 38  din 03.01.2024; 

                Având în vedere raportul de avizare al comisiilor de specialitate nr.1, 2 și 3 inregistrat sub nr. 

39 din 03.01.2024;  

        Având în vedere dispoziţiile art.129, alin. (1) și alin.  (14), art. 204 alin. (2) lit. f ), alin.(3), alin. (6), 

alin. (7), și alin. (10) din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

       Avand in vedere dispozitiile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

       În temeiul  art. 139, alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. (a)  din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDEȘTI ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE. 

 

             Art.1- Consiliul local  Rădești  ia act cu privire la  încetarea de drept, înainte de expirarea 

duratei normale, prin imposibilitatea  exercitării mandatului pe o perioadă mai mare de 6 luni 

consecutive de către  doamna Lungu Carmen, consilier local  ales pe lista  PSD  Organizația  Rădești. 

  

             Art.2- Se declară vacant locul de consilier local ocupat de doamna consilier local  Lungu 

Carmen din partea Partidului Social Democrat.   

 

            Art.3- Prezenta hotărâre poate fi atacată de consilierul local în cauză, la instanța de contencios 

administrativ în termen de 10 zile de la comunicare. 

 

            Art.4.- Prezenta hotărâre se comunică doamnei  Lungu Carmen, Partidului Social Democrat, 

Judecătoriei Tg. Bujor precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Galaţi în vederea exercitării controlului 

sub aspectul  legalităţii  şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului  general al comunei  

Rădești .  

 

 

 

                   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            

                            Moisei Cecilia 

                                                                                              Contrasemnează pentru legalitate                                                                                               

                                                                                         Secretarul  general al Comunei  Rădești                                                         

                                                                                                        Nicodim Georgeta 

 

 

 

 


